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STATE CONTROLLER’S OFFICE 
PERSONNEL AND PAYROLL SERVICES DIVISION 
P.O. BOX 942850 
SACRAMENTO, CA 94250-5878 

DATE: October 31, 2018 PAYROLL LETTER #18-021 
 
TO: All Agencies/Campuses in the Uniform State Payroll System 

FROM: Marissa Revelino, Chief 
 Personnel and Payroll Services Division (PPSD) 

RE: ADDENDUM TO SUSPENSION OF MOVING EXPENSE EXCLUSION FROM TAXABLE 
WAGES UPDATE 

This payroll letter provides information and processing details on state qualified and non-qualified moving 
expense/relocation/mileage expenses. 
 
As stated in Payroll Letter # 18-015, employer payments for qualified moving expense are excluded (non-
taxable) from California and New York state income as Section 132 fringe benefits. However the type of 
payments that are exempt from state wage reporting and state income taxes withholding are limited to those 
moving/relocation/mileage expense reimbursements that satisfy the definition of qualified moving expenses, 
accountable plan rules and the “Time” and “Distance” tests under Section 217 of the Internal Revenue Code 
(IRC). 
 
As a result, voluntary relocation, non-qualified moving/relocation expenses and moving mileage 
reimbursements exceeding the Federal Standard Mileage Rate (FSMR) for moves/relocations are 
reportable/taxable income subject to State Income wage reporting and State Disability (SDI) Taxes withholding. 
 
Reporting for Non-Qualified State Moving Expenses after October 10, 2018 must follow the reporting 
instructions listed below so that California and New York PIT and SDI taxes are withheld. 
 
REPORTING PRIOR MOVING EXPENSES 
 

• Verify moving expenses reported prior to this date to determine if they are qualified and non-qualified. 
• Complete corrections on forms STD. 676P and 675 forms and write the word “CORRECTED” in RED 

on the top right side of the forms. 
• Attach original forms STD. 676P and 675. Write in bold RED on top right side of these forms the word 

“CANCELLED”. Highlight the names of employees affected with needed corrections. 
 
REPORTING INSTRUCTIONS 
 
Agencies/Campuses should follow the instructions below in reporting Qualified and Non-Qualified 
Moving/Relocation Expense (ITEM CODES MR/MN) and Qualified and Non-Qualified Moving/Relocation 
Mileage Expense (ITEM CODES MM/MX) on FORMS STD. 676P (see sample Form STD. 676P). 
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DOCUMENT 
 

PROCESS 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM), Section N 147 and 
Section N 170 through 176 

 
Identify these reimbursements as: 
ITEM CODE – MR 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation Expense (Qualified) 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM), Section N 147 and 
Section N 170 through 176 

 
ITEM CODE – MM 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation/Mileage Expense 
(Qualified) 
 
Federal Income, Social Security/ Medicare Taxes only are withheld. 
Leave the “State Code” in Column 8 Blank. 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM), Section N 147 

 
MILITARY Qualified Moving Expense 
Write in bold RED on the top right side of the STD. 676P form the 
word “MILITARY”. 
Identify these reimbursements as: 
ITEM CODE – MR 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation Expense (Qualified) 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM), Section N 147 

 
ITEM CODE – MM 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation/Mileage Expense 
(Qualified) 
 
Exempt from Federal and State Income, Social Security/Medicare 
and State Disability Insurance Taxes. Enter “Gross Amount Not 
Subject To Withholding” in Column 7. Leave the “State Code” in 
Column 8 Blank. 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM), Section N 147 and 
Section N 170 through 176 

 
Identify these reimbursements as: 
ITEM CODE – MN 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation Expense (Non-
Qualified) 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM), Section N 147 and 
Section N 170 through 176 

 
ITEM CODE – MX 
ITEM DESCRIPTION - Moving/Relocation Mileage Expense 
(Non-Qualified) 
 
Federal and State Income, Social Security/Medicare, and State 
Disability Insurance Taxes are withheld. Enter “Gross Amount 
Subject To Withholding” in Column 6 and “State Code” in Column 
8. 
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DOCUMENT 
 

PROCESS 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM) Section N 147 

 
MILITARY Non-Qualified Moving Expense 
Write in bold RED on the top right side of the STD. 676P form the 
word “MILITARY”. 
Identify these reimbursements as: 
ITEM CODE – MN 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation Expense (Non-
Qualified) 
 

FORM STD. 676P 
Reference the Payroll Procedures 
Manual (PPM) Section N 147 

 
ITEM CODE – MX 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation/Mileage Expense 
(Non-Qualified) 
 
Federal and State Income, Social Security/Medicare, and State 
Disability Insurance Taxes are withheld. Enter “Gross Amount 
Amount Subject To Withholding” in Column 6 and “State Code” in 
Column 8. 
 

FORM STD. 675 
Reference the PPM, Section N 147 

 
Write in bold RED on the top right side of the STD. 675 form the 
following: 
ITEM CODE – MQ 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation/Mileage Expense 
(Qualified) 
 
Federal Income, Social Security/Medicare Taxes only are withheld. 
Enter “Taxable Gross” Amount in Column 6, “Federal Income Tax” 
Amount in Column 7. Leave the “State Code” in Column 8 Blank 
and “State Income Tax” in Column 9 Blank. 
 

FORM STD. 675 
Reference the PPM, Section N 147 

 
Write in bold RED on the top right side of the STD. 675 form the 
following: 
ITEM CODE – ME 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation/Mileage Expense 
(Non-Qualified) 
 
Federal and State Income, Social Security/ Medicare, and State 
Disability Insurance Taxes are withheld. Enter “Taxable Gross” 
Amount in Column 6, “Federal Income Tax” Amount in Column in 
Column 7, “State Code” in Column 8 and “State Income Tax” 
Amount in Column 9. 
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DOCUMENT 
 

PROCESS 
 

FORM STD. 675 
Reference the PPM, Section N 147 

 
MILITARY Qualified Moving/Relocation/Mileage Expense 
Write in bold RED on the top right side of the STD. 675 form the 
word “MILITARY”. 
Identify these reimbursements as: 
ITEM CODE – MQ 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation/Mileage Expense 
(Qualified) 
 
Exempt from Federal and State Income, Social Security/Medicare 
and State Disability Insurance Taxes. Enter “Non-Taxable Gross” 
Amount in Column 11. Leave the “State Code” in Column 8 Blank. 
 

FORM STD. 675 
Reference the PPM, Section N 147 

 
MILITARY Non-Qualified Moving/Relocation/Mileage Expense 
Write in bold RED on the top right side of the STD. 675 form the 
word “MILITARY” 
Identify these reimbursements as: 
ITEM CODE – ME 
ITEM DESCRIPTION – Moving/Relocation/Mileage Expense 
(Non-Qualified) 
 
Federal and State Income, Social Security/ Medicare, and State 
Disability Insurance Taxes are withheld. Enter “Taxable Gross 
Amount in Column 6, “Federal Income Tax” Amount in Column in 
Column 7, “State Code” in Column 8 and “State Income Tax” 
Amount in Column 9. 

 
Report Qualified Moving/Relocation/Mileage Expense (ITEM CODE MQ) and Non-Qualified 
Moving/Relocation/Mileage Expense (ITEM CODE ME) on FORM STD. 675. See Sample FORM STD. 675. 
 
Note:  Separate STD. 676P or STD. 675 Forms must be submitted for each ITEM CODE for Qualified 

Moving and Non-Qualified Moving Expense. 
 
Revisions to the Payroll Procedures Manual are forthcoming. 
 
If you have any questions regarding this Payroll Letter, please contact the Statewide Customer Contact Center 
at (916) 372-7200 and select the Statewide W-2 Tax Support Program. 
 
 
MR:AR:EO:TSS:STSP:PPOB 
 
Attachments: STD. 676P and 675 Sample Forms 
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